---

36 Ibid., 10, 353: “Tertia opinio affirmat fidem implicitam Christi, posse etiam nunc sufficere in aliquo casu ad justitiam consequendam, ac proinde fidem explicitam Christi, quae in re ipsa obtinebatur et praecedebat, non esse medium simpliciter necessarium; idemque sentit de ultima salute. Hanc opinionem tenuit Soto, in 4 d. 5, q. 2, et lib. 2 *De natur. et grat.*, c. 11 et 12 [...] Corduba, in *Quaestionario*, lib. 2, q. 5, in 2. assert. [...] Fundamentum hujus sententiae est, quia haec fides de se est medium ad utramque salutem, et non datur sufficiens fundamnetum, quod ostendat et limitatum et coarctatum esse per Christum hoc medium ad fidem explicitam; ergo non est id asserendum.”

37 Ibid., 18, 357: “Dico [...]: nihilominus dicendum est fidem explicitam Christi, per se loquendo, esse necessarium omnibus et singulis in statu legis evangelicae, ad utramque salutem. Unde etiam dici potest medium necessarium, quamvis non semper in re, sed vel in re vel in voto.”

38 Ibid., 20, 357-58: “Atque hic tandem confirmari hoc potest ex aequiparatione inter hanc fidem et baptismum. Nam utriusque necessitas est ex institutione; ergo sicut in baptismo intelligitur in re vel in voto, ita etiam in fide explicita debet intellegi.” Cf. Francisco Suárez, *De sacramentis*, disp. XXVII, sect. ii, 2, in *Opera omnia*, vol. 20, pp. 471-72: “Dicendum ergo est primo, ad obtinendam primam gratiam et remissionem originalis peccati, et actualium, quae cum ipso conjuncta fuerint, non esse necessarium semper baptismum in re ipsa suscipere, sed sufficere contritionem, baptisimi votum in se continentem. In has assertione conveniunt omnes theologi, tanquam in re omnino certa [...]”

These findings, naturally, cast doubt on the guilt of involuntary, non-apostate unbelievers. Regarding them, Suárez points out that, in order to be a sin, the absence of Christian faith must be voluntary.<sup>39</sup> In other words, only positive, willful unbelief is a sin, while negative unbelief, as found among those “who have heard nothing whatsoever of the faith,” is entirely excusable.<sup>40</sup> Suárez likewise concludes, citing Vitoria, that infidels “who have heard something of the faith,” albeit without sufficient explanation, may be excused sometimes from guilt, although “more often” they should not.<sup>41</sup>

Suárez thus argues that negative unbelievers may be excused from having any real, *actualized* faith, either implicitly or explicitly. After all, because such infidels could very well suffer from invincible ignorance of the entire Christian faith – not only those articles exclusively knowable through revelation, but also those accessible to human reason – they might even be excused, the Doctor Eximius notes, from believing in the most central element of Christian religion, namely God’s very existence.<sup>42</sup>

---

39 Ibid., disp. XVII, sect. i, 1, p. 423: “Quamvis infidelitas ex suo genere peccatum sit, ut diximus, nihilominus in re ipsa potest aliquando a peccato excusari, si voluntas desit, quia, ut supra etiam diximus, infidelitas, ut sit peccatum, voluntaria esse debet [...]”

40 Ibid., 7, 425: “Dico ergo primo, in illis infidelibus, qui nullum omnino auditum sensibilem fidei habuerunt, infidelitatem esse negativam, et cum excusatione a culpa, regulariter et ordinarie loquendo, seu quantum ex lege communi nobis constare potest.”

41 Ibid., 9, 426: “Dico secundo: illi infideles, qui aliquid de fide nostra audierunt sine sufficienti tamen propositione, et in sua infidelitate permanent, interdum excusari potuerunt a culpa, aliquando vero et saepius non potuerunt. Hanc assertionem latius et per plures conclusiones tradit Victoria, in dicta relectione *De Indis* [...]”

42 Ibid., sect. ii, 1-3, 429: “Supponimus, ex dictis in superioribus, duas esse partes materiae fidei, unam supernaturalem omnino, quae nisi per revelationem cognosci non potest, ut mysteria Trinitatis, Incarnationis, et caetera superioris ordinis; aliam vocamus naturalem, quia per rationem naturalem cognosci potest, *ut Deum esse*, et similia. [...] Dicendum [...] est huiusmodi homines excusari a propria culpa infidelitatis contra praeceptum fidei, etiam ut cadit in hanc materiam naturalem. Haec assertio sequitur evidentem ex dictis in sectione praecedenti; quia isti homines habent ignorantiam invincibilem totius revelationis fidei, non minus ut est de veritatibus naturalibus, quam ut est de supernaturalibus; ergo etiam habent ignorantiam invincibilem totius praecepti supernaturalis fidei; ergo excusantur a culpa propriae infidelitatis circa totam materiam fidei, non tantum supernaturalem, *sed etiam naturalem* [emphases mine].”

Additionally, like Vitoria, Suárez finds that infidels are able to engage in good works: the apparent absence of a proper final cause, i.e., God, would not, as Gregory of Rimini had maintained, turn any act into a sin.<sup>43</sup> Negative unbelievers, therefore, are excused from guilt on account of their unbelief, are furthermore able to perform morally good acts, and, according to Suárez, are not even required to have implicit faith, but instead could earn salvation through “virtual” explicit faith.

Hence, regarding the problem of infidel salvation, Suárez, thanks to his innovative concept of “explicit faith *in voto*,” takes up what seems a significantly more radical position than the one defended, for example, by either Soto or Córdoba. The latter, after all, had both required that there be an actual faith, which, despite its imprecision, must be currently present in the *viator*. The Doctor Eximius, by contrast, thought it sufficient for negative unbelievers to have acquired a heartfelt, yet unactualized, desire to believe explicitly.